

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện phong trào thi đua
“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Thực hiện có hiệu quả phương châm hành động “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững” gắn với việc thực hiện hiệu quả phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, phong trào “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Góp phần đẩy mạnh chủ trương cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, khuyến khích khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo để phát triển doanh nghiệp, tạo được niềm tin trong kinh doanh để có nhiều doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu hoạt động sản xuất kinh doanh tại tỉnh.

- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với mục tiêu xây dựng doanh nghiệp có năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững; tăng tỷ lệ huy động vào ngân sách; tạo việc làm cho người lao động.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích sáng tạo của các doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các doanh nghiệp. Thi đua trở thành động lực thúc đẩy doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, sản xuất kinh doanh hiệu quả, tạo nhiều việc làm và thu nhập cho người lao động, thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nội dung phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh việc thực hiện cơ cấu lại, đổi mới hoạt động của các doanh nghiệp nhà nước, đồng thời phát triển kinh tế tư nhân lành mạnh, hiệu quả, bền vững đáp ứng yêu cầu Công nghiệp hóa – hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng. Hàng năm quan tâm khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phát triển kinh tế- xã hội, đóng góp cho cộng đồng, giải quyết nhiều việc

làm, khuyến khích phong trào khởi nghiệp tại các Hiệp hội doanh nghiệp tại tỉnh. Việc khen thưởng, tôn vinh đảm bảo chính xác, công khai, kịp thời tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Cán bộ, công chức ra sức thi đua nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, đặc biệt là nâng cao chất lượng, tiến độ, hiệu lực, hiệu quả trong công tác tham mưu, đề xuất các lĩnh vực và trong giải quyết công việc chung. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại đơn vị, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, thực hiện nghiêm chỉnh về thời gian giải quyết thủ tục hành chính đã được công bố; cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời các số liệu, thông tin, văn bản, các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan trên trang thông tin điện tử.

2. Thi đua áp dụng phương thức quản lý hiện đại tạo dựng môi trường thuận lợi, bảo đảm quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của các doanh nghiệp.

3. Thi đua hỗ trợ doanh nghiệp phát triển trên các nội dung:

- Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, đề xuất các giải pháp thực hiện các chính sách hỗ trợ, tăng cường các nguồn vốn cho doanh nghiệp.

- Hỗ trợ doanh nhân xây dựng thương hiệu sản phẩm gắn với doanh nghiệp; nâng cao khả năng tiếp cận thị trường nước ngoài thông qua các đoàn đi xúc tiến thương mại tại nước ngoài.

- Vận động cán bộ, công chức hưởng ứng phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; giúp tăng sức tiêu thụ cho sản phẩm, nâng cao lòng tin với các sản phẩm trong nước. Phong trào “người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” nhằm đẩy mạnh kích cầu du lịch trong nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ tháng 02/2024 đến 31/12/2024

2. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Theo dõi, thống kê những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để đánh giá cán bộ công chức và tiến hành bình xét khen thưởng.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đợt thi đua phong trào lồng ghép trong chương trình tổng kết năm.

b) Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban Giám đốc về chất lượng, hiệu quả, tiến độ công việc được giao của phòng mình.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” năm 2024 của Sở Ngoại vụ. Giám đốc Sở yêu cầu Văn phòng Sở và các Phòng nghiệp vụ nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư